
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 283 del
19/09/2023

Reg. settore
n. 97 del
19/09/2023

Oggetto: Sgravio TARI anno 2014

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

Visto il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce l’abrogazione dell’art. 14

del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214/2011, di istituzione della TARES;

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di

stabilità 2014), è stata istituita, con decorrenza dal 01 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale

(IUC);

Premesso che l’Imposta Unica Comunale è fondata su due distinti presupposti impositivi, uno basato

sulla natura e valore degli immobili, l’altro legato all’erogazione e fruizione di servizi comunali;

Dato Atto che la IUC è composta da:

 IMU (Imposta Municipale Propria), componente patrimoniale, dovuta dal possessore

dell’immobile a titolo di proprietà ovvero di diritto reale di usufrutto, uso, abitazione,

enfiteusi, superficie;

 TASI (Tributo servizi indivisibili)

Componente servizi a carico sia del possessore sia dell’utilizzatore, per i servizi indivisibili

comunali;



Pag. 2 di 6

 TARI (Tributi Servizio Rifiuti)

Componente servizi destinata a finanziare i costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico

dell’utilizzatore;

Considerato che, in merito alla TARI:

 il presupposto della tassa è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree

scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;

 la tassa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma

obbligazione tributaria;

 i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione

della tariffa sono stabiliti dal D. Lgs. n. 158/1999 recante il “metodo normalizzato”;

 la tariffa calcolata secondo il “metodo normalizzato” è di tipo binario in quanto suddivisa in

parte fissa, determinata per la copertura delle componenti essenziali del costo del servizio,

indipendenti dalla quantità di rifiuti prodotti, e in parte variabile, rapportata alla quantità e

qualità dei rifiuti conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi;

 la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e che il calcolo

per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo familiare e alla

superficie, mentre per le utenze non domestiche, il calcolo avviene sulla base della superficie

con l’applicazione, in entrambi i casi, dei coefficienti previsti dal D.P.R. 158/1999;

 ai sensi del comma 666 dell’art. 1 della L. n. 147/2013, è fatta salva l’applicazione del tributo

provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui

all’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla Provincia di appartenenza;

Visto l’art. 19 del D. Lgs. 504/1992 che istituisce e disciplina il Tributo Provinciale per l’esercizio

delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente;

Visto il comma 688 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013 nel quale è stabilito che “Il versamento della

TARI e della tariffa di natura corrispettiva di cui ai commi 667 e 668 e' effettuato secondo le

disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997, ovvero tramite bollettino di

conto corrente postale o tramite le altre modalita' di pagamento offerte dai servizi elettronici di

incasso e di pagamento interbancari e postali. Con decreto del Direttore generale del Dipartimento

delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze sono stabilite le modalita' per la

rendicontazione e trasmissione dei dati di riscossione, distintamente per ogni contribuente, da parte

dei soggetti che provvedono alla riscossione, ai comuni e al sistema informativo del Ministero

dell'economia e delle finanze. (…).”;

Visti:

 l’art. 1, commi da 722 a 727, della L. 147/2013 relativi alle procedure di riversamento,

rimborso e regolazioni contabili relative all’Imposta Municipale Propria (IMU);



Pag. 3 di 6

 l’art. 1, comma, 4, del D. L. 16/2014, il quale ha esteso le procedure di cui sopra a tutti i

tributi locali e stabilito di individuare con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze,

di concerto con il Ministro dell’interno, sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie locali,

le modalità applicative delle procedure stesse;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, adottato di concerto con il Ministro

dell’interno, del 24 dicembre 2016, contenente le procedure di riversamento, rimborso e

regolazioni contabili relativi ai tributi locali;

 la circolare n. 1/DF del 14 aprile del 2016 contenente chiarimenti relativi alle procedure

previste dal decreto di cui al punto precedente;

Vista l’istanza, presentata dal contribuente identificato nella nota allegata al presente atto per

costituirne parte integrante e sostanziale benché non pubblicata, acquisita agli atti dell’Ente con il prot.

n. 434 del 03.02.2023, volta ad ottenere lo sgravio delle somme addebitate a titolo TARI anno 2014 e

iscritte a ruolo coattivo;

Esaminato lo scambio di comunicazioni intercorso tra l’Ufficio Tributi ed il contribuente istante al

fine di ottenere la completezza della documentazione a corredo della domanda di sgravio della partita

iscritta a ruolo, conclusosi con la trasmissione della nota prot. 3532 del 13.09.2023;

Dato atto che con la documentazione a corredo dell’istanza di annullamento del provvedimento di

iscrizione a ruolo coattivo, il contribuente dimostra di aver eseguito il pagamento di quanto dovuto;

Vista:

 la propria determinazione n. 165 del 09.12.2019 (N.R.G. 465 del 17.12.2019) di emissione degli

avvisi di accertamento TARI anno 2014;

 la propria determinazione n. 69 del 08.07.2022 (N.R.G. 262 del 11.07.2022) di approvazione del

ruolo coattivo TARI 2014;

Constatata, sulla base dell’istruttoria svolta a seguito dell’istanza, la fondatezza del diritto del

contribuente a vedere annullato il provvedimento di iscrizione a ruolo coattivo del carico relativo alla

TARI 2014;

Ritenuto di dover procedere al discarico totale dell’importo di € 477,00 relativo al saldo TARI 2014,

iscritto a ruolo coattivo con la partita n. A1 20140000000000090019, quantificato come da schema

che segue:

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

anno
d’imposta

Imposta

2S81

Sanzioni

2Y99

Interessi

2Y98

Spese
notifica
2Z01

Tot. da
discaricare

2014 € 358,00 € 101,00 € 6,00 € 6,00 € 477,00



Pag. 4 di 6

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di accogliere l’istanza di discarico totale di € 477,00 della partita n. A1 20140000000000090019

iscritta a ruolo coattivo per tari 2014 di seguito dettagliata:

Di attivare la procedura di discarico nell’apposita sezione del portale dell’incaricato della riscossione

coattiva Agenzia delle Entrate Riscossione;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli opportuni adeguamenti

sull’accertamento assunto sul cap. 1030/1 esercizio 2019 del bilancio pluriennale 2019/2021, con

propria Determinazione n. 165 del 09.12.2019 (N.R.G. 465 del 17.12.2019);

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

anno
d’imposta

Imposta

2S81

Sanzioni

2Y99

Interessi

2Y98

Spese
notifica
2Z01

Tot. da
discaricare

2014 € 358,00 € 101,00 € 6,00 € 6,00 € 477,00



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/09/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6


		2023-09-20T10:11:41+0200
	Francesco Usai




